
平成26年度 

公益財団法人  国際科学振興財団

決 算 報 告 書

（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１．　流動資産

　　　　　 現金預金 292,909,968 308,427,795 △ 15,517,827

　　　　　 未収金 41,231,000 18,529,350 22,701,650

　　　　　 前払金 8,667,365 35,161,857 △ 26,494,492

　　　　　 有価証券 14,232,346 14,222,908 9,438

　　　　　 仮払金 7,568 743,754 △ 736,186

　　　　流動資産合計 357,048,247 377,085,664 △ 20,037,417

　２．　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　 定期預金 300,000,000 300,000,000 0

　　　　基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　 退職給付引当資産 30,858,000 27,325,000 3,533,000

　　　　　 研究事業積立資産 135,569,329 137,785,284 △ 2,215,955

　　　　　 国際会議積立資産 237,600 0 237,600

　　　　　 事業推進準備資産 1,650,000 20,000,000 △ 18,350,000

　　　　　 助成金事業積立資産 1,977,384 0 1,977,384

　　　　　 人材育成ｼｽﾃﾑ研究資産 14,000,000 0 14,000,000

　　　　　 学術研究標本特定資産 17,080,114 16,800,114 280,000

　　　　特定資産合計 201,372,427 201,910,398 △ 537,971

　　（３）その他固定資産

　　　　　 建物 200,761,121 205,032,634 △ 4,271,513

　　　　　 建物附属設備 54,876,043 63,195,819 △ 8,319,776

　　　　　 構築物 9,003,732 11,097,991 △ 2,094,259

　　　　　 機械及び装置 3,796,839 5,399,940 △ 1,603,101

　　　　　 什器備品 9,227,174 4,874,916 4,352,258

　　　　　 土　 地 123,463,566 123,463,566 0

　　　　　 特許権 0 903,371 △ 903,371

　　　　　 ソフトウェア 1,580,668 1,902,544 △ 321,876

　　　　その他固定資産合計 402,709,143 415,870,781 △ 13,161,638

　　　　固定資産合計 904,081,570 917,781,179 △ 13,699,609

　　　　資産合計 1,261,129,817 1,294,866,843 △ 33,737,026

Ⅱ　負債の部

　１．　流動負債

　　　　　 未払金 23,560,473 25,413,084 △ 1,852,611

　　　　　 前受金 7,600,000 46,500,000 △ 38,900,000

　　　　 　預り金 1,022,000 406,867 615,133

　　　　 　賞与引当金 2,141,067 2,125,067 16,000

　　　　 　未払消費税等 5,981,700 5,373,500 608,200

　　　　流動負債合計 40,305,240 79,818,518 △ 39,513,278

　２．　固定負債

　　　　　 退職給付引当金 30,858,000 27,325,000 3,533,000

　　　　固定負債合計 30,858,000 27,325,000 3,533,000

　　　　負債合計 71,163,240 107,143,518 △ 35,980,278

Ⅲ　正味財産の部

　１．　指定正味財産

　　　　　 基本財産 300,000,000 300,000,000 0

　　　　　 受取民間助成金 1,977,384 0 1,977,384

　　　　　 受取寄附金 152,607,043 154,585,398 △ 1,978,355

　　　　指定正味財産合計 454,584,427 454,585,398 △ 971

　　　　（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

　　　　（うち特定財産への充当額） (154,584,427) (154,585,398) (△ 971)

　２．　一般正味財産 735,382,150 733,137,927 2,244,223

　　　　（うち特定資産への充当額） (15,930,000) (20,000,000) (△ 4,070,000)

　　　　正味財産合計 1,189,966,577 1,187,723,325 2,243,252

　　　　負債及び正味財産合計 1,261,129,817 1,294,866,843 △ 33,737,026

貸 借 対 照 表

平成２７年３月３１日現在



(単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　（１）　経常収益

　　　　①　基本財産運用益 178,835 232,373 △ 53,538

　　　　　　　　基本財産受取利息 178,835 232,373 △ 53,538

　　　　②　特定資産運用益 6,811 5,968 843

　　　　　　　　特定資産受取利息 6,811 5,968 843

　　　　③　事業収益 273,478,678 225,337,811 48,140,867

　　　　　　　　研究事業収益 273,478,678 205,337,811 68,140,867

　　　　　　　　特許権実施料収益 0 20,000,000 △ 20,000,000

　　　　④　受取補助金等 2,272,616 0 2,272,616

　　　　　　　　受取民間助成金 2,250,000 0 2,250,000

　　　　　　　　受取指定民間助成金振替額 22,616 0 22,616

　　　　⑤　受取寄附金 92,981,496 121,040,362 △ 28,058,866

　　　　　　　　受取寄附金 33,100,000 49,820,000 △ 16,720,000

　　　　　　　　受取指定寄附金振替額 59,849,096 67,368,162 △ 7,519,066

　　　　　　　　受取指定国際会議寄附金振替額 32,400 3,852,200 △ 3,819,800

　　　　⑥　雑収益 11,505,399 6,336,965 5,168,434

　　　   　　経常収益計 380,423,835 352,953,479 27,470,356

　　　（２）　経常費用

　　　　①　事業費 343,800,546 304,980,586 38,819,960

　　　　　　　　報酬 6,033,411 6,000,000 33,411

　　　　　　　　給料手当 81,215,645 68,256,463 12,959,182

　　　　　　　　臨時雇賃金 20,915,782 11,715,185 9,200,597

　　　　　　　　退職給付費用 1,682,500 1,717,518 △ 35,018

　　　　　　　　福利厚生費 12,406,221 10,360,047 2,046,174

　　　　　　　　会議費 1,245,034 6,064,345 △ 4,819,311

　　　　　　　　旅費交通費 18,381,092 18,607,982 △ 226,890

　　　　　　　　通信運搬費 7,713,763 7,019,656 694,107

　　　　　　　　減価償却費 18,867,939 17,843,013 1,024,926

　　　　　　　　消耗什器備品費 2,764,354 2,761,588 2,766

　　　　　　　　消耗品費 12,676,526 14,445,707 △ 1,769,181

　　　　　　　　図書費 678,326 739,364 △ 61,038

　　　　　　　　印刷製本費 1,835,123 2,175,918 △ 340,795

　　　　　　　　修繕費 0 45,715 △ 45,715

　　　　　　　　光熱水料費 5,049,152 1,172,926 3,876,226

　　　　　　　　賃借料 12,801,385 5,987,480 6,813,905

　　　　　　　　機器保守費 15,178,563 15,061,140 117,423

　　　　　　　　諸謝金 11,723,392 8,939,158 2,784,234

　　　　　　　　租税公課 1,708,179 1,679,088 29,091

　　　　　　　　システム維持費 24,000,000 26,960,000 △ 2,960,000

　　　　　　　　委託費 47,751,895 41,187,662 6,564,233

　　　　　　　　共同研究費 2,601,855 5,190,488 △ 2,588,633

　　　　　　　　特許権維持費 26,711,434 18,203,473 8,507,961

　　　　　　　　国際会議開催費 0 3,731,435 △ 3,731,435

　　　　　　　　雑費 8,894,728 8,025,086 869,642

　　　　　　　　賞与引当金繰入 964,247 1,090,149 △ 125,902

公益財団法人　国際科学振興財団

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



科　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　②　管理費 41,793,935 39,061,724 2,732,211

　　　　　　　　報　酬 6,890,960 7,180,522 △ 289,562

　　　　　　　　給料手当 12,222,614 12,316,507 △ 93,893

　　　　　　　　臨時雇賃金 586,350 456,045 130,305

　　　　　　　　退職給付費用 1,850,500 1,668,482 182,018

　　　　　　　　福利厚生費 2,944,004 2,406,834 537,170

　　　　　　　　会議費 345,232 426,907 △ 81,675

　　　　　　　　旅費交通費 922,669 789,724 132,945

　　　　　　　　通信運搬費 490,821 413,836 76,985

　　　　　　　　減価償却費 3,350,451 3,872,900 △ 522,449

　　　　　　　　消耗什器備品費 0 84,995 △ 84,995

　　　　　　　　消耗品費 395,370 226,843 168,527

　　　　　　　　図書費 35,525 170,546 △ 135,021

　　　　　　　　印刷製本費 353,007 286,137 66,870

　　　　　　　　光熱水料費 433,255 238,018 195,237

　　　　　　　　賃借料 170,786 148,885 21,901

　　　　　　　　機器保守費 81,677 74,100 7,577

　　　　　　　　諸謝金 5,284,362 4,240,495 1,043,867

　　　　　　　　租税公課 1,893,491 1,524,580 368,911

　　　　　　　　支払寄附金 816,106 0 816,106

　　　　　　　　委託費 295,138 282,395 12,743

　　　　　　　　雑　費 1,254,797 1,218,055 36,742

　　　　　　　　賞与引当金繰入 1,176,820 1,034,918 141,902

　　　　　　 経常費用計 385,594,481 344,042,310 41,552,171

　　　　　　    当期経常増減額 △ 5,170,646 8,911,169 △ 14,081,815

　２．　経常外増減の部

　　　（１）　経常外収益

                固定資産受贈益 7,443,443 3,215,514 4,227,929

　　　　　   経常外収益計 7,443,443 3,215,514 4,227,929

　　　（２）　経常外費用

　　　　　　　　固定資産除却損 28,574 616,750 △ 588,176

　　　　   　経常外費用計 28,574 616,750 △ 588,176

　　　　　　    当期経常外増減額 7,414,869 2,598,764 4,816,105

　　　　　　    当期一般正味財産増減額 2,244,223 11,509,933 △ 9,265,710

　　　　　　    一般正味財産期首残高 733,137,927 721,627,994 11,509,933

　　　　　　    一般正味財産期末残高 735,382,150 733,137,927 2,244,223

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 　　　　研究事業受取民間助成金 2,000,000 0 2,000,000

　　 　　　　研究事業受取寄附金 57,633,141 51,679,169 5,953,972

　　　　　　 国際会議受取寄附金 270,000 910,000 △ 640,000

　　　　　　 学術研究標本寄附金 0 16,800,114 △ 16,800,114

　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 59,904,112 △ 71,220,362 11,316,250

　　　　　　    当期指定正味財産増減額 △ 971 △ 1,831,079 1,830,108

　　　　　　    指定正味財産期首残高 454,585,398 456,416,477 △ 1,831,079

　　　　　　    指定正味財産期末残高 454,584,427 454,585,398 △ 971

Ⅲ　正味財産期末残高 1,189,966,577 1,187,723,325 2,243,252



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 178,835 178,835 0 178,835

基本財産受取利息 0 0 0 178,835 178,835 0 178,835

特定資産運用益 0 0 0 6,811 6,811 0 6,811

特定資産受取利息 0 0 0 6,811 6,811 0 6,811

研究事業収益 153,208,511 3,870,167 75,400,430 0 232,479,108 40,999,570 273,478,678

研究事業収益 153,208,511 3,870,167 75,400,430 0 232,479,108 40,999,570 273,478,678

特許権実施料収益 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 2,272,616 0 0 0 2,272,616 0 2,272,616

　 受取民間助成金 2,250,000 0 0 0 2,250,000 0 2,250,000

受取指定民間助成金振替額 22,616 0 0 0 22,616 0 22,616

受取寄附金 59,849,096 32,400 0 32,305,635 92,187,131 794,365 92,981,496

0 0 0 32,305,635 32,305,635 794,365 33,100,000

59,849,096 0 0 0 59,849,096 0 59,849,096

0 32,400 0 0 32,400 0 32,400

雑収益 11,479,409 400 25,590 0 11,505,399 0 11,505,399

雑収益 11,479,409 400 25,590 0 11,505,399 0 11,505,399

経常収益計 226,809,632 3,902,967 75,426,020 32,491,281 338,629,900 41,793,935 380,423,835

（２）経常費用

事業費 257,617,772 10,756,754 75,426,020 0 343,800,546 343,800,546

3,022,274 611,137 2,400,000 0 6,033,411 6,033,411

68,785,876 654,938 11,774,831 0 81,215,645 81,215,645

20,109,824 454,148 351,810 0 20,915,782 20,915,782

677,900 145,600 859,000 0 1,682,500 1,682,500

10,663,671 245,316 1,497,234 0 12,406,221 12,406,221

1,197,668 25,278 22,088 0 1,245,034 1,245,034

13,918,092 4,092,558 370,442 0 18,381,092 18,381,092

2,476,336 47,267 5,190,160 0 7,713,763 7,713,763

17,153,882 155,823 1,558,234 0 18,867,939 18,867,939

2,764,354 0 0 0 2,764,354 2,764,354

11,437,017 1,044,652 194,857 0 12,676,526 12,676,526

674,523 517 3,286 0 678,326 678,326

1,630,617 31,638 172,868 0 1,835,123 1,835,123

0 0 0 0 0 0

4,794,151 34,661 220,340 0 5,049,152 5,049,152

9,224,106 13,663 3,563,616 0 12,801,385 12,801,385

150,974 6,572 15,021,017 0 15,178,563 15,178,563

10,100,427 385,513 1,237,452 0 11,723,392 11,723,392

596,963 151,039 960,177 0 1,708,179 1,708,179

0 0 24,000,000 0 24,000,000 24,000,000

44,633,503 2,375,994 742,398 0 47,751,895 47,751,895

2,601,855 0 0 0 2,601,855 2,601,855

26,711,434 0 0 0 26,711,434 26,711,434

0 0 0 0 0 0

3,954,960 217,639 4,722,129 0 8,894,728 8,894,728

337,365 62,801 564,081 0 964,247 964,247

共同研究費

特許権維持費

国際会議開催費

雑費

賞与引当金繰入

賃借料

機器保守費

諸謝金

租税公課

システム維持費

委託費

消耗什器備品費

消耗品費

図書費

印刷製本費

修繕費

光熱水料費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

受取寄附金

受取指定寄附金振替額

受取指定国際会議寄附金振替額

報酬

給料手当

臨時雇賃金

平成２６年度正味財産増減計算書　内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

公益財団法人　国際科学振興財団

科     目

公益目的事業会計

小計 法人会計 合計



管理費 41,793,935 41,793,935

報酬 6,890,960 6,890,960

給料手当 12,222,614 12,222,614

臨時雇賃金 586,350 586,350

退職給付費用 1,850,500 1,850,500

福利厚生費 2,944,004 2,944,004

会議費 345,232 345,232

旅費交通費 922,669 922,669

通信運搬費 490,821 490,821

減価償却費 3,350,451 3,350,451

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 395,370 395,370

図書費 35,525 35,525

印刷製本費 353,007 353,007

光熱水料費 433,255 433,255

賃借料 170,786 170,786

機器保守費 81,677 81,677

諸謝金 5,284,362 5,284,362

租税公課 1,893,491 1,893,491

支払寄附金 816,106 816,106

委託費 295,138 295,138

雑費 1,254,797 1,254,797

1,176,820 1,176,820

経常費用計 257,617,772 10,756,754 75,426,020 0 343,800,546 41,793,935 385,594,481

△ 30,808,140 △ 6,853,787 0 32,491,281 △ 5,170,646 0 △ 5,170,646

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 7,443,443 0 0 0 7,443,443 0 7,443,443

経常外収益計 7,443,443 0 0 0 7,443,443 0 7,443,443

（２）経常外費用

固定資産除却損 28,574 0 0 0 28,574 0 28,574

経常外費用計 28,574 0 0 0 28,574 0 28,574

当期経常外増減額 7,414,869 0 0 0 7,414,869 0 7,414,869

当期一般正味財産増減額 △ 23,393,271 △ 6,853,787 0 32,491,281 2,244,223 0 2,244,223

一般正味財産期首残高 733,137,927

一般正味財産期末残高 735,382,150

Ⅱ　指定正味財産増減の部

研究事業受取民間助成金 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

研究事業受取寄附金 57,633,141 0 0 0 57,633,141 0 57,633,141

国際会議受取寄附金 0 270,000 0 0 270,000 0 270,000

一般正味財産への振替額 △ 59,871,712 △ 32,400 0 0 △ 59,904,112 0 △ 59,904,112

当期指定正味財産増減額 △ 238,571 237,600 0 0 △ 971 0 △ 971

指定正味財産期首残高 454,585,398

指定正味財産期末残高 454,584,427

Ⅲ　正味財産期末残高 1,189,966,577

当期経常増減額

賞与引当金繰入



１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　移動平均法に基づく原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産・・・・・・・・・・・・定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物は
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　定額法によっている。

　　　　無形固定資産・・・・・・・・・・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・・・・・・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 する額を計上している。
　　　
　　　　退職給付引当金・・・・・・・・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 　 　する額を計上している。
                                     　       　役員の退職慰労金に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 している。

（４）消費税等の会計処理
　　　　税抜方式を採用している。

（５）リース取引の処理方法
　　　　リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　　　通常の賃貸借契約に係る方法に準じた会計処理によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

   学術研究標本特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

基本財産

　　定期預金

特定資産

　　退職給付引当資産

　　研究事業積立資産

　　国際会議積立資産

　　事業推進準備資産

　　助成金事業積立資産

　　人材育成ｼｽﾃﾑ研究資産

　  学術研究標本特定資産

(14,000,000)

　 人材育成ｼｽﾃﾑ研究資産 0 14,000,000 14,000,000

14,000,000

-

合　　計

(30,858,000)

(1,977,384)

(30,858,000)

-

-

小　　計

合　　計

17,080,114 (16,800,114)

501,372,427 (15,930,000)

(280,000)

(454,584,427)

201,372,427 (154,584,427)

300,000,000 (300,000,000)

135,569,329

201,372,427

501,372,427

237,600

2,215,955

20,565,955

　 国際会議積立資産

小　　計

27,325,000

137,785,284

201,910,398

16,800,114

300,000,000

特定資産

　 退職給付引当資産

　 研究事業積立資産

小　　計

237,600

3,533,000

0

0

　 事業推進準備資産

　 助成金事業積立資産 1,977,384

0

501,910,398

20,027,984

0280,000

当期末残高

0

20,000,000 18,350,000

（うち指定正味
財産からの充

当額）

　 定期預金 300,000,000

科　　目

300,000,000 -(300,000,000)小　　計

20,027,984

30,858,000

当期末残高当期増加額

00 300,000,000

0

財務諸表に対する注記

0 0 300,000,000

当期減少額

17,080,114

科　　目 前期末残高

基本財産

(30,858,000)

-

(15,930,000)

1,650,000

1,650,000 - (1,650,000) -

（うち負債に
対応する額）

(237,600)

135,569,329

- -

0

-30,858,000

-

-

1,977,384

-

(135,569,329) -

（うち一般正味
財産からの充

当額）

20,565,955

-

-

237,600

1,977,384



４．担保に供している資産
　　該当なし。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

建物

建物附属設備

構築物

機械及び装置

什器備品

土　 地

特許権

ソフトウェア

６．引当金の明細
（単位：円）

賞与引当金

退職給付引当金

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
　　該当なし。

８．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
    該当なし。

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
（単位：円）

補助金等の名称

助成金

研究事業受取民間助成金

１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

１１．関連当事者との取引の内容
　　該当なし。

１２．重要な後発事象
　　該当なし。

0

0

当期末残高

3,796,839

0

2,125,067

科　　目

目的使用

科　　目

191,790,463

減価償却累計額

7,307,161

取得価額

前期末残高 当期増加額

191,790,463

37,134,872

2,711,880

28,940,687

46,362,046

1,131,212

　 研究事業受取寄附金 59,849,096

213,575,660 12,814,539

11,104,000

内　　容

合　　計 689,790,955

59,904,112合　　計

32,400

経常収益への振替額

123,463,566

83,816,730

27,325,000

2,141,067

287,081,812

3,533,000

2,125,067

30,858,000

2,141,067

当期末残高

402,709,143

その他

54,876,043

9,003,732

1,580,668

0

0

当期減少額

123,463,566

200,761,121

16,966,610 7,962,878

9,227,174

　 国際会議受取寄附金

　 研究事業受取民間助成金 22,616

金額

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

名古屋市立大学 0 2,000,000 22,616 1,977,384 指定正味財産

0 2,000,000 22,616 1,977,384合　　計



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記２に記載しているため、内容は記載を省略している。

２．引当金の明細

　　財務諸表の注記６に記載しているため、内容は記載を省略している。

附　属　明　細　書



公益財団法人　国際科学振興財団
(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金預金

　 現金 手元保管 運転資金として 29,054

　 通常貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 359,810

　 普通預金 常陽銀行研究学園都市支店 運転資金として 288,288,898

　 定期預金 UBS銀行東京支店 運転資金として 4,232,206

未収金 研究受託先ほか18件 公益目的事業実施に伴う未収金 41,231,000

前払金 研究費用 公益目的事業における研究費前払金 8,667,365

有価証券 野村證券 運転資金として 14,232,346

仮払金 社会保険料 社会保険料立替 7,568

357,048,247

（固定資産）

基本財産 定期預金 UBS銀行東京支店 公益目的保有財産であり、運用益を 200,000,000

公益目的事業共用の財源としている。

定期預金 みずほ銀行日本橋支店 同　上 100,000,000

特定資産 退職給付引当資産 みずほ銀行日本橋支店 役員および職員の退職金の支払に 30,858,000

備えた引当資産

研究事業積立資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 135,569,329

する。

国際会議積立資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の学術会議に使用する。 237,600

事業推進準備資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 1,650,000

する。

助成金事業積立資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 1,977,384

する。

人材育成ｼｽﾃﾑ研究資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 14,000,000

する。

学術研究標本特定資産 つくば市春日三丁目 公益目的事業財産であり、研究開発 17,080,114

事業に使用している。

その他固定資産 建物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の共用 200,761,121

財産として保有している。

建物附属設備 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の共用 54,876,043

財産として保有している。

構築物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の共用 9,003,732

財産として保有している。

機械及び装置 太陽光発電装置ほか 公益目的事業及び法人業務の共用 3,796,839

財産として保有している。

什器備品 分光光度計GEﾍﾙｽｹｱほか 公益目的事業及び法人業務の用に 9,227,174

供している。

土地 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の共用 123,463,566

（宅地1157.04㎡） 財産として保有している。

ソフトウェア 解析ｿﾌﾄｳｪｱほか8本 公益目的事業の研究開発事業の用 1,580,668

に供している。

 固定資産合計 904,081,570

 資産合計 1,261,129,817

（流動負債） 未払金 研究経費未払分 公益目的事業実施に伴う未払金 23,560,473

前受金 共同研究先ほか2件 公益目的事業における研究費前受金 7,600,000

預り金 源泉所得税ほか 公益目的事業及び管理業務の源泉 1,022,000

所得税、住民税

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備える 2,141,067

ため

未払消費税等 確定未納額 5,981,700

40,305,240

（固定負債） 退職給付引当金 役員および職員に対する退職金の支払 30,858,000

に備えた引当金

 固定負債合計 30,858,000

 負債合計 71,163,240

 正味財産 1,189,966,577

貸借対照表科目

 流動資産合計

 流動負債合計

財　　産　　目　　録
平成２７年３月３１日現在


